

Inlaturarea consecintelor ploilor torentiale in teritoriul Primariei Cania

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 646 002,70 lei

Intocmit in prețuri curente 15.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie str.Iuri Gagarin L=570 m x 4,5 m				
		1.1. Lucrari de reparatie a podului				
1	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV	100 m3	0,360	2 015,00 0,00	725,40 0,00
2	PI06B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 10-14 tf	buc	2,000	978,20 150,00	1 956,40 300,00
3	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc	4,000	368,45 93,75	1 473,80 375,00
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,160	752,10 0,00	120,34 0,00
5	TsD7A1	Compactarea mecanica a	100 m3	0,160	4 731,25	757,00

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%			380,25	60,84
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	12,000	867,45 74,25	10 409,40 891,00
7	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	24,000	265,62 4,50	6 374,81 108,00
		<i>Total</i>	lei			21 817,14
		Total Lucrari de reparatie a podului Inclusiv salariu				21 817,14 1 734,84
		1.2. Amenajarea trotuarului L=440 m, B= 1,3 m 1.2.1. Lucrari de terasament				
8	TsC01C	Scarificarea mecanica a terenului, cu autogreder cu scarificator pina la 175 cp pe adincimea de 40 cm, teren catg. 3.	100m2	5,720	36,00 0,00	205,92 0,00
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	5,720	1 309,25 677,25	7 488,91 3 873,87
10	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	57,200	646,20 67,50	36 962,64 3 861,00
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	57,200	867,45 74,25	49 618,14 4 247,10
		<i>Total</i>	lei			94 275,61
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				94 275,61 11 981,97
		1.2.2. Lucrari de amenajare				
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 08x30 cm, pe	m	880,000	219,34	193 019,20

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton 30x15 cm			44,25	38 940,00
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare gr 4 din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de pietris de granit fr.5-10 mm, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	572,000	280,42 44,70	160 400,24 25 568,40
		<i>Total</i>	lei			353 419,44
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				353 419,44 64 508,40
		<i>Total</i>	lei			447 695,05
		Total Amenajarea trotuarului L=440 m, B= 1,3 m Inclusiv salariu				447 695,05 76 490,37
		<i>Total</i>	lei			469 512,19
		Total Lucrari de reparatie str.Iuri Gagarin L=570 m x 4,5 m Inclusiv salariu				469 512,19 78 225,21

		Total	lei	469 512,19
		Asigurarea sociala	24 %	18 774,05
		Total		488 286,24
		Cheltuieli de regie	5 %	24 414,31
		Total		512 700,56
		Beneficiu	5 %	25 635,03
		Total		538 335,58
		TVA	20 %	107 667,12
		Total deviz: Inclusiv salariu	646 002,70 78 225,21	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Inlaturarea consecintelor ploilor torentiale in teritoriul Primariei Cania

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 646 002,70 lei

Intocmit in prețuri curente 15.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	9,000	75,00	675,000
2.	7129020012800	Pavator	h-om	719,074	75,00	53 930,580
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,440	75,00	108,000
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	304,451	75,00	22 833,810
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,038	75,00	677,820
		Total manopera				78 225,21

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	3,384	1 750,00	5 922,000
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	13,800	550,00	7 590,000
3.	1421102200000	Nisip bitumat (Nu se foloseste)	t	0,072	0,00	0,000
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	65,780	550,00	36 179,000
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,040	380,00	2 675,200
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	62,920	380,00	23 909,600
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,860	380,00	1 086,800
8.	14211022005471	Pietris de granit fr 5-10 mm (pentru strat)	m3	21,736	820,00	17 823,520
9.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,028	3 000,00	84,000
10.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,106	2 800,00	296,800
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 569,600	2,40	6 167,040
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	915,200	2,40	2 196,480
13.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare gr4	m2	580,580	188,00	109 149,040
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	39,600	2 100,00	83 160,000
15.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	884,400	70,00	61 908,000
16.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,384	24,00	9,216
17.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	2,100	24,00	50,400
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,440	400,00	4 576,000
19.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari	m3	5,720	32,00	183,040

		drumuri-terasam.				
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,280	32,00	168,960
21.	4100126202818	Apa	m3	12,640	32,00	404,480
		Total materiale de construcții				363 539,58

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	53,088	250,00	13 272,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	26,544	250,00	6 636,000
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,343	600,00	205,920
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,190	450,00	85,320
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,256	500,00	4 128,160
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,190	520,00	98,592
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,190	800,00	151,680
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,170	620,00	725,400
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,174	690,00	120,336
10.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,440	350,00	854,000
11.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	4,200	350,00	1 470,000
		Total utilaje de construcții				27 747,41

Total	lei	469 512,19
Asigurarea sociala	24 %	18 774,05
Total		488 286,24
Cheltuieli de regie	5 %	24 414,31
Total		512 700,56
Beneficiu	5 %	25 635,03
Total		538 335,58
TVA	20 %	107 667,12

Total deviz:

646 002,70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Inlaturarea consecintelor ploilor
torentiale in teritoriul Primariei Cania****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie str.Iuri Gagarin L=570 m x 4,5 m				
		1.1. Lucrari de reparatie a podului				
1	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV	100 m3			2 015,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,250	620,00	2 015,00
2	PI06B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 10-14 tf	buc			978,20 150,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,000	75,00	150,00
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,006	3 000,00	18,00
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,023	2 800,00	64,40
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,450	24,00	10,80
	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	2,100	350,00	735,00
3	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc			368,45 93,75
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,250	75,00	93,75
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,004	3 000,00	12,00
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,015	2 800,00	42,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,300	24,00	7,20
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,610	350,00	213,50
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			752,10 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,090	690,00	752,10
5	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			4 731,25 380,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,070	75,00	380,25
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8,702	500,00	4 351,00
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			867,45 74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	75,00	74,25
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	32,00	3,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	250,00	105,00
7	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			265,62 4,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	75,00	4,50
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	1 750,00	246,75

1	2	3	4	5	6	7
		BAD 22.4				
	1421102200000	Nisip bitumat (Nu se foloseste)	t	0,003	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	24,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	520,00	4,11
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	450,00	3,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32
		1.2. Amenajarea trotuarului L=440 m, B= 1,3 m				
		1.2.1. Lucrari de terasament				
8	TsC01C	Scarificarea mecanica a terenului, cu autogreder cu scarificator pina la 175 cp pe adincimea de 40 cm, teren catg. 3.	100m2			36,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,060	600,00	36,00
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 309,25
						677,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	75,00	677,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	32,00	32,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	500,00	600,00
10	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			646,20
						67,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	75,00	67,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,100	380,00	418,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	32,00	3,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	250,00	105,00
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			867,45
						74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	75,00	74,25
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	32,00	3,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	250,00	105,00
		1.2.2. Lucrari de amenajare				
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 08x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			219,34
						44,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	75,00	11,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	75,00	33,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	2 100,00	94,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,40	7,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	380,00	3,04
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,005	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	32,00	0,19
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare gr 4 din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de pietris de granit fr.5-10 mm, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			280,42
						44,70
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	75,00	43,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	75,00	1,19
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,40	3,84
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare gr4	m2	1,015	188,00	190,82
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	380,00	1,90
	14211022005471	Pietris de granit fr 5-10 mm (pentru strat)	m3	0,038	820,00	31,16
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	400,00	8,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.